
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 3844 del 12/05/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 10/05/2022 
N° Delibera: 75 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA FORNITURA E L'INS TALLAZIONE DI UN 
SISTEMA PARCHEGGIO PER LA GESTIONE DI UTENTI OCCASI ONALI ED 
ABBONATI MUNITI DI AUTOMEZZI (DA DESTINARE AL PARCH EGGIO 
INTERRATO DI P.ZZA LUIGI SCOTTI) 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi dieci del mese di Maggio alle ore 11:10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                 Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

���� Che con delibera del Consiglio Metropolitano di Napoli n. 184 del 27/11/2018 sono state 

approvate le linee di indirizzo del Piano Strategico Metropolitano, prevedendo due 

direttrici di intervento: a) sviluppo economico e sociale del territorio; b) incremento 

della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente; 

���� Che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 175 del 3/07/2019 è stata 

approvata l’Articolazione delle direttrici del Piano Strategico in assi e azioni, modalità 

di costituzione del Parco Progetti dei Comuni e criteri di attribuzione delle risorse 

economiche per l’attuazione dei relativi interventi; 

���� Che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 257 del 06.08.2019 è stato 

approvato l’elenco degli interventi afferenti al 1° lotto del Parco Progetti dei Comuni, 

con le proposte pervenute a tutto il 16.07.2019, e la relativa variazione di bilancio per 

complessivi € 132.082.045,85; 

���� Che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30.09.2019 è stato 

approvato l’aggiornamento del Parco Progetti dei Comuni, con le proposte pervenute a 

tutto il 06.09.2019, e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 19.460647,22, 

oltre che l’approvazione delle “Linee guida per l’Accordo tra la Città Metropolitana e i 

Comuni finalizzato all’attuazione degli interventi del Parco Progetti dei Comuni”;  

���� Che con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato integrato e 

definito il Parco Progetti dei Comuni e la relativa variazione di bilancio per complessivi 

€ 98.472.368,25 per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi 

inclusi nell’Allegato B; 

���� Che con Determinazione Dirigenziale n.9556 del 18/12/2019 della Direzione 

Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie è stato concesso il finanziamento a 

favore del Comune di Barano d’Ischia per i progetti oggetto dell’Accordo di 

Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa; 

� Che con Delibera di Giunta Comunale n.93 del 17/09/2020 è stato approvato il Progetto 

Definitivo ed Esecutivo denominato “Potenziamento e riqualificazione della frazione di 

Piedimonte”; 

� Che Determina n. 86/UTC del 10.06.2021 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 

“Potenziamento e riqualificazione della frazione di Piedimonte”; 

CONSIDERATO:  

� che le opere in premessa stanno volgendo al termine e a breve l’area di parcheggio sarà 

fruibile dalla cittadinanza; 

� che l’obiettivo prefissato da raggiungere da parte dell’amministrazione è quello di 

gestire un’area di parcheggio con clienti occasionali ed abbonati, riducendo i costi di 

personale ed evitare il maneggio di denaro con inevitabili errori; 



PRESO ATTO che si rende necessario regolamentare gli accessi e le uscite a tale area di 

sosta provvedendo all’installazione di un sistema parcheggio, per la gestione di utenti 

occasionali ed abbonati muniti di automezzi, dotata delle seguenti attrezzature di seguito 

elencate e riportate nella planimetria di progetto, che pur non essendo materialmente 

allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio: 

• n. 1 colonna emettitrice di biglietti con codice a barre con stampante termica 

(Ingresso al parcheggio); 

• n. 1 insegna parcheggio luminosa a led monofacciale con indicazione di 

libero/completo in funzione alla disponibilità dell’area; 

• n. 1 Colonna con lettore di biglietti codice a barre; 

• installazione di n. 2 barriere automatiche, una posta all’ingresso ed una posta 

all’uscita, per impedire l’accesso o l’uscita dall’area di sosta prima di aver svolto le 

dovute operazioni che si apriranno solo se le procedure saranno state eseguite in 

modo corretto (ritiro biglietto, inserimento biglietto pagato, presentazione tessera e 

ecc.),  

 RITENUTO di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore V affinché espleti, nel 

rispetto della normativa recata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le procedure volte alla 

installazione di un sistema di un sistema parcheggio, per la gestione di utenti occasionali 

ed abbonati, fissando all’uopo un tetto di spesa massimo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

� di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore V affinchè, previa procedura di scelta 

del contraente da espletarsi nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

provveda alla installazione di un sistema parcheggio per la gestione di utenti 

occasionali ed abbonati muniti di automezzi (da destinare al parcheggio interrato di 

P.zza Luigi Scotti) dotato delle seguenti attrezzature elencate e riportate nella 

planimetria di progetto che pur non essendo materialmente allegata alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio: 

• n. 1 colonna emettitrice di biglietti con codice a barre con stampante termica 

(Ingresso al parcheggio); 

• n. 1 insegna parcheggio luminosa a led monofacciale con indicazione di 

libero/completo in funzione alla disponibilità dell’area; 

• n. 1 Colonna con lettore di biglietti codice a barre; 



• installazione di n. 2 barriere automatiche, una posta all’ingresso ed una posta 

all’uscita, per impedire l’accesso o l’uscita dall’area di sosta prima di aver svolto le 

dovute operazioni che si apriranno solo se le procedure saranno state eseguite in 

modo corretto (ritiro biglietto, inserimento biglietto pagato, presentazione tessera e 

ecc.),  

� di stabilire, all’uopo, un tetto di spesa massimo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

� di dare atto e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del 

presente provvedimento e per gli atti consequenziali l’arch. Agnese Cianciarelli 

Responsabile del V Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di trasmettere la presente al Responsabile del Settore V; 

� di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 12/05/2022 al 27/05/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.  

 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3845 del 12/05/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


